
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 943 del 30/12/2022 

OGGETTO:  VARIAZIONI  DI  ESIGIBILITA'  DELLA SPESA DI  PARTE CORRENTE CON ISCRIZIONE A 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. 

IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 

Visti:
• D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come modificato 

dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in vigore e, per quanto 
compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

• il  Testo  Unico  sull’ordinamento  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  n.267/2000 e  il  D.Lgs.  n.118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16/05/2022 avente per oggetto “Esame ed approvazione 
del Bilancio di Previsione 2022-2024 unitamente alla nota di aggiornamento al DUP 2022-2024.”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 01/08/2022 di approvazione del rendiconto della gestione 
2021;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 01/08/2022 di assestamento generale del Bilancio di  
Previsione 2022-2024, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

• tutte le deliberazioni di Giunta Comunale e Consiglio Comunale di variazione del Bilancio di Previsione 
2022-2024;

• il Decreto Sindacale n. 39 del 04/10/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile della 
Posizione Organizzativa “Area Finanziaria e Tributi”;

Ricordato che :
- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al D. Lgs. n. 118/2011, la quale prevede il  

Fondo Pluriennale  Vincolato  quale  strumento di  rappresentazione della  programmazione e previsione 
delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare con trasparenza ed attendibilità il procedimento di  
impiego delle risorse acquisite dall’ente che richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo 
impiego ed utilizzo per le finalità programmate e previste;

- il  principio  applicato  allegato  4/2  al  d.lgs  118/2011,  ed  in  particolare  il  punto  5.4,  disciplina 
dettagliatamente il  funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in contabilità 
finanziaria;

- tale fondo è dunque funzionale all’applicazione del c.d. principio della competenza finanziaria potenziata 
ex D,Lgs. 118/2011 ovvero la necessità di imputare la spesa nell’esercizio in cui essa è esigibile;

- il decreto 01 marzo 2019 è stato integrato e modificato il principio contabile 4/2 ;

copia informatica per consultazione



Verificato altresì l'allegato 4.2 al decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni “Principio 
sulla competenza finanziaria”, secondo il quale:
“Le spese relative al trattamento accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si  
riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale esercizio [...] pertanto la spesa riguardante il fondo per le  
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è interamente stanziata nell’esercizio cui la  
costituzione  del  fondo  stesso  si  riferisce,  destinando la  quota riguardante la  premialità  e  il  trattamento  
accessorio  da  liquidare  nell’esercizio  successivo  alla  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato,  a  
copertura degli impegni destinati ad essere imputati all’esercizio successivo”;

Atteso che il Responsabile del Settore del Personale ha rilevato la necessità di procedere nel mese 
di gennaio p.v. al pagamento della produttività del personale dipendente anno 2021 essendo state portate a  
termine tutte le attività correlate;

Considerato che l'art. 175, comma 5 quater, lett. b) del TUEL, attribuisce ai responsabili di spesa o,  
in assenza di disciplina, al responsabile dei servizi finanziari, la competenza ad apportare le variazioni di  
bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di  
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118;

Visto l’art. 25 del Regolamento comunale di contabilità approvato con D.C.C. n. 73 del 29/10/2015;

Dato atto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato e la copertura finanziaria delle correlate 
spese da imputare agli esercizi successivi – ex allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ed art. 200 del  
TUEL – è consentita qualora la corrispondente entrata sia stata già contabilizzata nel bilancio di previsione;

Rilevato  che,  conseguentemente,  con  la  presente  variazione  di  esigibilità  si  rende  necessario 
costituire il fondo pluriennale vincolato in parte spesa per l’esercizio 2022 del Bilancio di previsione 2022-
2023-2024 al fine di garantire la copertura finanziaria delle spese imputate agli esercizi successivi a quello in 
corso, per un importo pari ad euro 80.210,25 secondo gli allegati alla presente determinazione, quale parte  
integrante formale e sostanziale;

Dato atto che la presente variazione consente:
- il  mantenimento  degli  equilibri  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2023-2024,  così  come  sintetizzato 

nell’allegato C, quale parte integrante e sostanziale della presente;
- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non negativo 

al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL ;
- il rispetto dei vincoli di finanza pubblica previsti per l’esercizio finanziario 2022;

Dato atto , pertanto, che tali risorse, nel rispetto dei principi della contabilità finanziaria potenziata e 
dell’esigibilità della spesa, saranno iscritte sul bilancio 2023 di entrata attraverso il meccanismo del Fondo 
pluriennale vincolato in modo tale che il fondo di spesa 2022 corrisponda al fondo di entrata 2023;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del TUEL 267/2000, il presente provvedimento 
non è soggetto al parere dell’organo di revisione;

Constatata  la  competenza  a  provvedere  ai  sensi  dell’allegato  n.  4/2  al  decreto  legislativo  n.  
118/2011;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato;

2. DI QUANTIFICARE nell’importo complessivo di € 80.210,25 le risorse che saranno liquidate secondo 
esigibilità nel corso degli esercizi successivi e quindi imputate per esigibilità su tali esercizi attraverso il 
meccanismo del Fondo Pluriennale Vincolato;

3. DI APPROVARE le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai 
sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. b) nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla  
contabilità finanziaria all. 4./2 al D.Lgs. n. 118/2011, secondo gli allegati alla presente determinazione,  
quale parte integrante e sostanziale

copia informatica per consultazione



4. DI DARE ATTO che sulla base delle variazioni di esigibilità contenute nel presente provvedimento, l’  
importo del fondo pluriennale vincolato di spesa in parte corrente anno 2022 iscritto al titolo I della spesa 
ed il corrispondente importo del fondo pluriennale vincolato da iscrivere nelle parte entrata dell’esercizio 
2023 è quantificato nel valore complessivo di € 80.210,25;

5. DI DARE ATTO che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e vengono 
rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli  
investimenti ed i vincoli di finanza pubblica;

6. DI DARE ATTO, altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio".

7. DI DARE ATTO, ancora, che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 30/12/2022 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 29/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.427.475,44 0,00 0,00 8.427.475,44

Titolo 2 985.521,20 0,00 0,00 985.521,20

Titolo 3 4.367.262,28 0,00 0,00 4.367.262,28

Titolo 4 4.012.249,60 0,00 0,00 4.012.249,60

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 592.830,40 0,00 0,00 592.830,40

Titolo 7 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Titolo 9 2.625.000,00 0,00 0,00 2.625.000,00

Totale Entrate 23.510.338,92 0,00 0,00 23.510.338,92

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

180.423,69 0,00 0,00 180.423,69

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

11.472.498,63 0,00 0,00 11.472.498,63

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 532.259,13 0,00 0,00 532.259,13

35.695.520,37 0,00 0,00 35.695.520,37

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 29/12/2022

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2624 / 2022

01101 1010101 1101112 / 0 TRATTAMENTO ECONOMICO
ACCESSORIO - PERSONALE
DIPENDENTE

273.140,01

0,00 80.210,25

0,00 80.210,25 192.929,76

01101 1100201 9901101 / 0 FPV 01101 0,00

80.210,25 0,00

80.210,25 0,00 80.210,25

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 29/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.922.096,59 80.210,25 80.210,25 13.922.096,59

Titolo 2 16.388.217,56 0,00 0,00 16.388.217,56

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 260.206,22 0,00 0,00 260.206,22

Titolo 5 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Titolo 7 2.625.000,00 0,00 0,00 2.625.000,00

Totale Spese 35.695.520,37 80.210,25 80.210,25 35.695.520,37

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

35.695.520,37 80.210,25 80.210,25 35.695.520,37

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 29/12/2022

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2624 / 2022

0 9999999999999997 / 0 Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

0,00

80.210,25 0,00

80.210,25 0,00 80.210,25

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 29/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.387.454,93 0,00 0,00 8.387.454,93

Titolo 2 789.100,00 0,00 0,00 789.100,00

Titolo 3 4.110.330,28 0,00 0,00 4.110.330,28

Titolo 4 4.111.170,00 0,00 0,00 4.111.170,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Titolo 9 2.225.000,00 0,00 0,00 2.225.000,00

Totale Entrate 22.123.055,21 0,00 0,00 22.123.055,21

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 80.210,25 0,00 80.210,25

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

22.123.055,21 80.210,25 0,00 22.203.265,46

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 29/12/2022

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2624 / 2022

01101 1010101 1101112 / 0 TRATTAMENTO ECONOMICO
ACCESSORIO - PERSONALE
DIPENDENTE

135.500,00

80.210,25 0,00

80.210,25 0,00 215.710,25

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 29/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.001.528,99 80.210,25 0,00 13.081.739,24

Titolo 2 4.111.170,00 0,00 0,00 4.111.170,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 286.356,22 0,00 0,00 286.356,22

Titolo 5 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Titolo 7 2.225.000,00 0,00 0,00 2.225.000,00

Totale Spese 22.124.055,21 80.210,25 0,00 22.204.265,46

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

22.124.055,21 80.210,25 0,00 22.204.265,46

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2022 - 2024

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2022
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-2624/2022

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

80.210,25

80.210,25

Differenza 0,00

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio

AVANZO PARTE VINCOLATA 0,00
AVANZO PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 0,00

AVANZO PARTE ACCANTONATA 0,00
AVANZO PARTE DISPONIBILE 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2022 - 2024

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-2624/2022

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

0,00

0,00

80.210,25

Differenza 80.210,25

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

80.210,25

0,00

Differenza -80.210,25

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio

AVANZO PARTE VINCOLATA 0,00
AVANZO PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 0,00

AVANZO PARTE ACCANTONATA 0,00
AVANZO PARTE DISPONIBILE 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

VISTO CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 943 / 2022 

Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: VARIAZIONI DI ESIGIBILITA' DELLA SPESA DI PARTE CORRENTE CON 
ISCRIZIONE A FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Anno 2022 – Numero 10805

Tipo Var. Bilancio Provv.

Descrizione TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Importo -32.707,19

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 1101112/0

Anno 2022 – Numero 10809

Tipo Var. Bilancio Provv.

Descrizione TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Importo -47.503,06

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 1101112/0

copia informatica per consultazione



Anno 2023 – Numero 10807

Tipo Var. Bilancio Provv.

Descrizione TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Importo 32.707,19

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 1101112/0

Anno 2022 – Numero 10806

Tipo Var. Bilancio Provv.

Descrizione TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Importo 32.707,19

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 9901101/0

Anno 2023 – Numero 10808

Tipo Var. Bilancio Provv.

Descrizione TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Importo 32.707,19

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 9999999999999997/0

Anno 2023 – Numero 10811

Tipo Var. Bilancio Provv.

Descrizione TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Importo 47.503,06

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 1101112/0

Anno 2022 – Numero 10810

Tipo Var. Bilancio Provv.

Descrizione TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

copia informatica per consultazione



Importo 47.503,06

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 9901101/0

Anno 2023 – Numero 10812

Tipo Var. Bilancio Provv.

Descrizione TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Importo 47.503,06

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 9999999999999997/0

Lì, 30/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


